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완주중학교



완주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-27 예산액 1,634,697,000

제2023학년도 완주중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,631,447,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,634,697,000원”으로 한다.

2이충열 2024년 02월 27일 10시 35분 50초 전북특별자치도교육청 완주중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,634,697 1,631,447 3,250 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,250 129,492 7.9

학생복지/교육격차 해소 0 638,173 39

기본적 교육활동 0 216,126 13.2

선택적 교육활동 0 136,274 8.3

교육활동 지원 0 226,996 13.9

학교 일반운영 0 287,636 17.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,250 1,555,497 95.2

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 52,343 3.2

자체수입 행정활동수입 0 11,797 0.7

기타수입 전년도이월금 0 14,960 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,555,597 1,552,347 3,250

1.지방교육행정기관이전수입 1,555,497 1,552,247 3,250

1.교육비특별회계전입금수입 1,555,497 1,552,247 3,250

1.교육비특별회계전입금 1,555,497 1,552,247 3,250

1.학교운영비전입금 457,246 457,246 0

2.목적사업비전입금 1,098,251 1,095,001 3,250
(성립전_4추)정원외 기간제교원 인건비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 850,000원 

* 1개교 =
850,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 64,140 64,140 0

1.학부모부담수입 52,343 52,343 0

1.수익자부담수입 52,343 52,343 0

1.급식비 40,425 40,425 0

1.급식비 37,021 37,021 0

2.우유급식비 3,404 3,404 0

2.현장체험학습비 5,522 5,522 0

1.현장체험학습비 5,522 5,522 0

3.졸업앨범비 6,396 6,396 0

1.졸업앨범비 6,396 6,396 0

2.행정활동수입 11,797 11,797 0

1.자산수입 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

2.기타행정활동수입 11,347 11,347 0

1.이자수입 4,465 4,465 0

1.이자수입 4,465 4,465 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 6,882 6,882 0

1.기타행정활동수입 6,882 6,882 0

3.기타수입 14,960 14,960 0

1.전년도이월금 14,960 14,960 0

1.순세계잉여금 14,960 14,960 0

1.순세계잉여금 14,960 14,960 0

1.순세계잉여금 14,960 14,960 0

세입합계 1,634,697 1,631,447 3,250
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 129,492 126,242 3,250

1.기타 교직원보수 125,044 121,794 3,250

1.교직원대체인건비 125,044 121,794 3,250

1.교원대체인건비 125,044 121,794 3,250

1.기간제교원인건비 105,000 102,600 2,400 (성립전_4추)인건비 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.맞춤형복지비 9,420 9,420 0

3.기간제교원법정부담금 10,624 9,774 850
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

850,000원*1교=
850,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,448 4,448 0

1.교직원역량강화 3,023 3,023 0

1.직무연수 3,023 3,023 0

1.일반수용비 3,023 3,023 0

2.교직원복지 1,425 1,425 0

1.(목적)교원안심서비스지원 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,425 1,425 0

2.학생복지/교육격차 해소 638,173 638,173 0

1.급식 관리 509,610 509,610 0

1.학교급식운영 509,610 509,610 0

1.급식재료구입비 346,464 346,464 0

1.급식용식재료비 346,464 346,464 0

2.급식운영비 32,419 32,419 0

1.일반수용비 22,023 22,023 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 4,396 4,396 0

3.급식기구확충비 372 372 0

1.비품구입비 372 372 0

4.(수익자)급식재료구입비 37,021 37,021 0

1.급식용식재료비 37,021 37,021 0

5.(수익자)우유급식비 3,404 3,404 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 3,404 3,404 0

6.대체인건비 4,691 4,691 0

1.기간제근로자인건비 4,670 4,670 0

2.기간제근로자법정부담금 21 21 0

8.(목적)학교급식환경개선 85,109 85,109 0

1.일반수용비 6,782 6,782 0

2.비품구입비 78,327 78,327 0

9.(목적)급식종사원폐암검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 36,298 36,298 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,816 24,816 0

2.학생건강검사 4,583 4,583 0

1.학생복지비 4,583 4,583 0

3.보건실운영 3,133 3,133 0

1.일반수용비 606 606 0

2.학생복지비 1,432 1,432 0

3.비품구입비 1,095 1,095 0

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 510 510 0

5.(목적)여학생위생용품구입비 3,620 3,620 0

1.학생복지비 3,620 3,620 0

6.학교방역비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 5,776 5,776 0

2.교육운영비 1,424 1,424 0

7.보건교육 3,310 3,310 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목적)보건실교구구입비 1,470 1,470 0

1.비품구입비 1,470 1,470 0

2.학교환경위생관리 11,482 11,482 0

1.먹는물관리 9,592 9,592 0

1.일반수용비 9,592 9,592 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 92,265 92,265 0

1.교육복지우선 39,700 39,700 0

2.(목적)노랑등대의 꿈 21,644 21,644 0

1.운영수당 11,945 11,945 0

2.교육운영비 8,999 8,999 0

3.학생복지비 700 700 0

3.(목적)하얀등대의 꿈 4,436 4,436 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 4,166 4,166 0

4.(목적)빨간등대의 꿈 10,546 10,546 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.운영수당 578 578 0

3.교육운영비 8,498 8,498 0

5.(목적)꿈꾸는 등대(복지실운영) 3,074 3,074 0

1.기간제근로자인건비 860 860 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 514 514 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 52,565 52,565 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.(목적)학생교복구입 46,065 46,065 0

1.교육운영비 46,065 46,065 0

3.기본적 교육활동 216,126 216,126 0

1.교과 활동 107,122 107,122 0

1.교과활동지원 51,480 51,480 0

1.보결수업관리 980 980 0

1.기타수당 980 980 0

2.(경상)학력증진운영 12,440 12,440 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

2.목적사업업무추진비 620 620 0

3.(목적)순회교사운영 12,650 12,650 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.여비 9,050 9,050 0

4.기초학력지도 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.(목적)두드림학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 8,234 8,234 0

2.교육운영비 7,366 7,366 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.(목적)생태전환교육운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 750 750 0

7.(목적)학습지원튜터운영 7,000 7,000 0

1.여비 4,900 4,900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.국어 교과활동 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.학습준비물 3,960 3,960 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

6.체육 교과활동 9,050 9,050 0

1.교과운영 9,050 9,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 8,973 8,973 0

1.교과운영(음악) 2,173 2,173 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 473 473 0

3.비품구입비 800 800 0

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 300 300 0

3.(목적)예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목적)영어캠프운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 790 790 0

3.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 21,369 21,369 0

1.교과운영 7,765 7,765 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 6,585 6,585 0

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.(목적)특수교육대상자 통학비 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

4.(목적)자율선택과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.(목적)특수교육대상자 교육비 지원10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.(목적)전국장애학생체육대회 유공자 포상금300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

11.전문 교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영(기술가정) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학습준비물 400 400 0
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2.교과운영(정보) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.창의적 체험활동 90,364 90,364 0

1.자율활동 37,042 37,042 0

1.학생회활동지원 4,112 4,112 0

1.교육운영비 4,112 4,112 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목적)완주교육협력지구 12,600 12,600 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 10,610 10,610 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.(경상)학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.(경상)기후변화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교축제운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

8.(목적)완주교육한마당운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.현장체험학습활동 39,522 39,522 0

1.(목적)수학여행 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

2.(수익자)현장체험학습(1학년) 5,522 5,522 0
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1.교육운영비 5,522 5,522 0

3.동아리활동 13,800 13,800 0

1.(목적)학교스포츠클럽활동 시설이용료6,000 6,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 18,640 18,640 0

1.자유학기(년)제활동 18,640 18,640 0

1.(경상)교과활동수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(경상)진로탐색활동 15,490 15,490 0

1.운영수당 7,511 7,511 0

2.교육운영비 7,475 7,475 0

3.목적사업업무추진비 504 504 0

3.(경상)주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(경상)예술체육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(경상)동아리활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 136,274 136,274 0

1.방과후학교 운영 32,557 32,557 0

1.방과후학교운영 32,557 32,557 0

1.(교육청)방과후학교운영 27,557 27,557 0

1.일반수용비 1,698 1,698 0

2.운영수당 15,245 15,245 0
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3.교육운영비 10,300 10,300 0

4.목적사업업무추진비 314 314 0

2.(지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 176 176 0

2.운영수당 4,524 4,524 0

3.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 20,167 20,167 0

1.독서활동운영 20,167 20,167 0

1.도서구입 14,391 14,391 0

1.도서구입비 14,391 14,391 0

2.도서관운영 5,524 5,524 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,424 1,424 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.(경상)도서관운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.교기육성 83,450 83,450 0

1.[국고]교기운영 83,450 83,450 0

1.(목적)육성종목운영 46,000 46,000 0

1.교육운영비 46,000 46,000 0

2.[국고](목적)육성종목운영(전국소년체육대회)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)전문스포츠클럽운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

4.(목적)체육영재대상자지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

5.(목적)육성종목운영(전국소년체육대회운영)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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6.(목적)육성종목운영(제53회 전국소년체육대회훈련비)750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.교육활동 지원 226,996 226,996 0

1.교무업무 운영 17,579 17,579 0

1.교무학사운영 17,579 17,579 0

1.교무학사운영 15,579 15,579 0

1.기간제교원인건비 324 324 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.여비 279 279 0

4.교육운영비 9,466 9,466 0

5.일반업무추진비 2,910 2,910 0

2.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 32,895 32,895 0

1.학생생활상담지도 29,490 29,490 0

1.학생생활지도 운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.상담실운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.(경상)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교폭력예방운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.일반업무추진비 280 280 0

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.학생생활상담지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(목적)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

8.(목적)학교폭력예방 및 교육(1학년3·4반)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생안전교육 3,405 3,405 0

1.안전교육 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

2.(목적)안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학습지원실 운영 27,985 27,985 0

1.방송실운영 660 660 0

1.방송실운영 660 660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 360 360 0

2.정보화실운영 26,799 26,799 0

1.학교정보화지원 26,799 26,799 0

1.일반수용비 20,199 20,199 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

3.기타 학습지원실 운영 526 526 0

1.성적처리실운영 526 526 0

1.교육운영비 526 526 0

4.교육여건 개선 148,537 148,537 0
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1.교육환경개선 148,537 148,537 0

2.(목적)온라인교육환경구축 5,812 5,812 0

1.시설비 823 823 0

2.비품구입비 4,989 4,989 0

3.(목적)스트레칭체어구입 4,980 4,980 0

2.비품구입비 4,980 4,980 0

4.(목적)책·걸상구입 6,745 6,745 0

1.비품구입비 6,745 6,745 0

5.(목적)미래형 학교도서관 조성사업110,000 110,000 0

1.일반수용비 3,599 3,599 0

2.시설비 71,458 71,458 0

3.비품구입비 34,943 34,943 0

6.(목적)스마트칠판보급 21,000 21,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 19,500 19,500 0

6.학교 일반운영 287,636 287,636 0

1.학교기관 운영 117,163 117,163 0

1.부서기본운영 47,223 47,223 0

1.교장실운영 5,838 5,838 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 40,125 40,125 0

1.일반수용비 8,967 8,967 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 18,130 18,130 0

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 10,968 10,968 0

3.교무부운영 1,260 1,260 0
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1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 69,940 69,940 0

1.경비원(당직)인건비 40,260 40,260 0

1.공무직인건비 38,560 38,560 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 600 0

2.청소원인건비 28,959 28,959 0

1.공무직인건비 26,169 26,169 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,940 1,940 0

3.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직인건비 421 421 0

1.공무직인건비 385 385 0

2.공무직법정부담금 36 36 0

2.시설 장비 유지 167,773 167,773 0

1.학교시설장비유지 167,773 167,773 0

1.공공요금및제세공과금 82,994 82,994 0

1.전기요금 61,702 61,702 0

2.상하수도료 11,500 11,500 0

3.기타공공요금 9,792 9,792 0

2.시설관리용역 9,786 9,786 0

1.일반수용비 9,786 9,786 0

3.시설일반관리 52,542 52,542 0

1.일반수용비 52,542 52,542 0

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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5.(경상)공기청정기운영비지원 7,800 7,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

6.(목적)수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.(목적)교육시설안전인증사업비 6,227 6,227 0

1.일반수용비 6,227 6,227 0

8.(목적)학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,634,697 1,631,447 3,250
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